
Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues em 
disquete, com cópia em papel, até às 15h à Chefia do 
Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Ave-
nida Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30. Assinatura semestral 
– R$ 30,00. Exemplar atrasado – R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9354

Venda – Banca do Marchese 
Banca do Amaral (em frente ao Cefet) 
Banca do Arcádia (ao lado da Praça D. Pedro II)

www.petropolis.rj.gov.br

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXVII – Nº 6009 Quarta-feira, 16 de setembro de 2020

P O D E R  E X E C U T I V O

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 1.323 de 16 de setembro de 2020

Dispõe sobre a alteração do § 2º do art. 1º 
do Decreto Municipal nº 1.311, de 03 de 
setembro de 2020, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, com 
fulcro no art. 84, IV, da Constituição da República, e

CONSIDERANDO a Nota Técnica COVISA/COVIEP/
DVS n° 24/2020;

D E C R E T A

Art. 1º – O § 2º do art. 1º do Decreto Municipal 
nº 1.311, de 03 de setembro de 2020, passa a vigorar 
com a seguinte redação:

“Art. 1º – ...

§ 2º – O horário de funcionamento dos 
órgãos e entidades da Administração Pública 
Municipal será de 9h às 17h e ficará condicionado 
ao cumprimento integral das regras de funciona-
mento previstas no Anexo Único deste Decreto.”.

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor da data de 
sua publicação.

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 16 de 
setembro de 2020.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

DECRETO Nº 1.324 de 16 de setembro de 2020

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, usan-
do de suas atribuições legais, com base no Art. 12 e 13, 
da Lei Municipal nº 7.925 de 14 de janeiro de 2020, 
conforme Decreto nº 1.046, de 29 de janeiro de 2020, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável adequa-
ção da Secretaria de Serviços, Segurança e Ordem 

Pública, conforme solicitação constante no Proc. nº 
31793/2020, face às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 4.254.464,09 (quatro milhões, duzentos 
e cinquenta e quatro mil, quatrocentos e sessenta e 
quatro reais e nove centavos), em favor da Secretaria 
de Serviços, Segurança e Ordem Pública.

Parágrafo Único – Os recursos para atendimento 
ao presente crédito são provenientes de anulação 
parcial, na forma do Inciso III, §1º, do Art. 43, da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 7.925/2020.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 16 de 
setembro de 2020.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

DALMIR CAETANO
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

PORTARIA Nº 4.135 de 16 de setembro de 2020

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE exonerar ISADORA MONTES NEVES, 
do Cargo de Direção e Assessoramento Superior de 
Assessor Técnico de Gabinete, do Gabinete do Pre-
feito, símbolo DAS-3, a partir da data de publicação 
da presente.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 16 de 
setembro de 2020.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

BERNARDO ROSSI 
Prefeito

Albano Batista Filho 
Vice-Prefeito

RENAN SOUSA CAMPOS 
Secretário-Chefe de Gabinete

SEBASTIÃO MEDICI 
Procurador-Geral

MARCUS WILSON von SEEHAUSEN 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ALCINDO FERNANDES 
Controlador-Geral

ELAINE CRISTINA SILVA DO NASCIMENTO 
Secretária de Fazenda

DENISE MARIA RESPEITA QUINTELLA COELHO 
Secretária de Assistência Social

ANDERSON GUERRA PINHEIRO 
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

MÁRCIA PALMA PINHEIRO 
Secretária de Educação

MARCELO LUIZ DA SILVA SOARES 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

ERNANE HÉLIO DIAS 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

KARINA DE FREITAS BRONZO 
Secretária de Serviços, Segurança e Ordem Pública

FERNANDO LEITE FORTES 
Secretário de Meio Ambiente

FABÍOLA HECK 
Secretária de Saúde

DALMIR CAETANO 
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

RONALDO CARLOS DE MEDEIROS JÚNIOR 
Coordenador Especial de Articulação Institucional

MARCELO VALENTE 
Secretário da Turispetro

RODRIGO TEIXEIRA BUENO 
Diretor-Presidente do 

Instituto Municipal de Cultura e Esportes (interino)

ROBERTA CABRAL DA COSTA 
Coordenadora de Comunicação Social/Editora do D.O. 

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente da COMDEP

JAIRO DA CUNHA PEREIRA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

JOÃO ANTONIUS von SEEHAUSEN 
Diretor-Presidente do INPAS

internet
Reprodução



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     Nº 6009
16/9/2020      quarta-feira2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

PORTARIA Nº 4.136 de 16 de setembro de 2020

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c as de nº 5.169/95, 5.500/99 e 5.780/01, a candi-
data abaixo relacionada, para ocupar cargo de Agente 
de Apoio Administrativo, da Secretaria de Saúde, a 
partir da data de publicação da presente:

Agente de Apoio Administrativo
– ISADORA MONTES NEVES, Class. 238º 

(Of. nº 358/2020 – DRH/SMS)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 16 de 
setembro de 2020.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 32/2020

Procs. nºs. 29427/20, 30340/20, INDEFERIDO... 
Procs. nºs. 6606/19, 25854/20, 26225/20, 26646/20, 
28408/20, 24280/20, 27047/20, 27805/20, 26217/20, 
27851/20, 28397/20, 26827/20, 30677/20, 30636/20, 
DEFERIDO, FAÇA-SE O EXPEDIENTE... Procs. nºs. 
30455/20, 30456/20, 30482/20, 30682/20, 30960/20, 
26474/20, 30262/20, 30302/20, 30974/20, DEFERIDO... 
Procs. nºs. 28937/20, 11409/20, 24234/20, 24232/20, 
27183/20, 28341/20, 24290/20, 24294/20, 22978/20, 
26951/20, 30471/20, 30470/20, 24158/20, 24159/20, 
24291/20, 24230/20, 13336/20, 13230/20, CERTIFIQUE-
-SE O QUE CONSTAR... Proc. nº 29216/2020, DETERMINO 
A INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA, (ART.222 E SEG 
DA LEI Nº 6.946/12 – DISPÕE SOBRE O REGIME JURÍ-
DICO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
PETRÓPOLIS), DESIGNANDO A SERVIDORA ALINE DA 
SILVA GUIMARÃES PARA ATUAR COMO SINDICANTE, 
VISANDO A APURAÇÃO DOS FATOS NARRADOS NO 
PROCESSO Nº 29.216/2020, FICANDO A SINDICANTE 
AUTORIZADA A OUVIR QUANTAS PESSOAS JULGUE 
NECESSÁRIAS, ASSIM COMO PRATICAR TODOS OS 
ATOS NECESSÁRIOS PARA ELUCIDAÇÃO DOS FATOS. 
CONCEDENDO PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS PARA 
APRESENTAÇÃO DE RELATÓRIO FINAL, A PARTIR DA 
DATA DE PUBLICAÇÃO DESTE ATO ADMINISTRATIVO... 
Procs. nºs. 39491/19, 30009/20, PREJUDICADO... Procs. 
nºs. 26539/20, 21210/20, ARQUIVE-SE... Procs. nºs. 
51106/19, 42735/19, 10655/20, 1618/20, 14902/20, 
6969/20, 37555/18, 57379/19, 62463/19, 19088/20, 
10613/20, 18337/20, 7856/20, 27981/20, 49793/18, 
2510/20, 6173/20, 19678/20, 17736/19, 30201/20, 
56781/19, 36907/17, 65407/19, 23610/20, 23105/20, 
23110/20, 23215/20, 23146/20, 23145/20, 22803/20, 
23823/20, PROVIDENCIADO ARQUIVE-SE... Proc. nº 
40260/19, ARQUIVE-SE CONFORME INFORMAÇÃO DE 
18/01/2020 DO GAP... Procs. nºs. 29766/20, 219011/20, 
21898/20, 7241/20, 27591/20, 24940/20, 29171/20, 
66088/19, CERTIFIQUE-SE O QUE CONSTAR... Procs. nºs. 
29209/20, 29282/20, 28951/20, 30783/20, 30242/20, 
29772/20, 30118/20, AUTORIZO...

Secretaria de Administração e de Recursos Humanos, 
aos oito dias do mês de setembro de dois mil e vinte.

ANDREA SAMPAIO MACHADO
Departamento Administrativo e Financeiro

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 668/2020
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 40/2020, livro C-27, fls. 
142/144. Processo Administrativo nº 22989/20. 

Contrato de Fornecimento, entre o Município de 
Petrópolis, e MCA MERCEARIA LTDA. O objeto do 
é a Fornecimento de Garrafa de Água mineral pelo 
período de combate ao COVID – 19. O prazo é de 90 
dias. O valor global é de R$ 5.000,00. Os Programas 
de Trabalho nº 18.02.10.122.2018.2130.3390.30.5
6 fonte 1.214.82, nota de empenho nº 2379/20 do 
Fundo Municipal de Saúde, da Secretaria de Saúde. 
Aos treze dias do mês de agosto de dois mil e vinte.

FATIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 673/2020
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 27/2020, livro G-18 fls 48/50. 
Processo Administrativo nº 10400/2020. Termo do 
Contrato de locação não residencial, entre o Muni-
cípio de Petrópolis e o. HELCIO DELGADO, O objeto 
do presente contrato é a locação do imóvel situado 
na Rua Castro Alves, nº 67 Loja 24, 25, 31, 30, 29, 
34, 35, 36, 23 e o Circular, Corrêas, CEP: 25730-730, 
para implementação da Unidade Básica de Saúde (ubs) 
no bairro de Correas, o prazo de locação é de 60 
meses. O valor global é de R$ 8.635,00. O Programa 
de Trabalho nº 18.02.10.301.2018.2059.3390.36.0
0, fonte 1.214.99, nota de empenho nº 2434/20, do 
Fundo Municipal de Saúde, da Secretaria de Saúde. 
Mantêm-se inalteradas todas as demais Cláusulas do 
contrato original. Aos treze dias do mês de agosto 
de dois mil e vinte.

FATIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 677/2020
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 30/2020, livro F-77, fls 
124/125. Processos Administrativos nº 18212/20. 
Termo de Ajuste e Quitação, entre o Município de 
Petrópolis e SISTEMA DE EMERGÊNCIA MÓVEL DE 
BRASILIA LTDA. O objeto é o pagamento da dívida 
existente entre as partes, referente a locação de 02 
(dois) veículos (ambulância – Tipo B), para o SAMU, 
referente ao período de 12/09/2019 à 31/12/2019. 
O valor global é de R$ 112.375,00. O Programa de 
Trabalho nº 18.02.10.302.2018.2062.3390.39.16, 
Fonte 1.213.99, nota de empenho nº 2446/20, do 
Fundo Municipal de Saúde, da Secretaria de Saúde. 
Aos quatorze dias do mês de agosto de dois mil e vinte.

FATIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 696/2020
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 27/2020, livro B-46, fls.45. 
Processo Administrativo nº 37944/18. Termo Aditivo 
ao contrato de execução de obras, lavrado sob o Ter-
mo de n° 29/2019, Livro nº B-45, folha n° 29, entre 
o Município de Petrópolis e AL2 ENGENHARIA LTDA 
EPP. O objeto é a prorrogação do prazo estabelecido 
na Cláusula Segunda do contrato original por mais 
150 dias. Mantêm-se inalteradas todas as demais 
Cláusulas do contrato original. Aos dezessete dias do 
mês de agosto de dois mil e vinte.

FATIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 699/2020
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 44/2020, livro C-27, fls. 
159/161. Processo Administrativo nº 18778/20. Con-
trato de Fornecimento, entre o Município de Petrópolis 
e CHAVES E MORELLI SACOLÃO COMÉRCIO LTDA. O 
objeto é a 4Aquisição de ovos para atender ao Serviço 
de Nutrição do HMNSE/PSLS. O prazo é de 90 dias. 
O valor global é de R$ 4.482,00. O Programa de Tra-
balho nº 18.02.10.302.2018.2062.3390.30.25 fonte 
1.001.99, nota de empenho nº 2440/20, do Fundo 
Municipal de Saúde, da Secretaria de Saúde. Aos 
dezenove dias do mês de agosto de dois mil e vinte.

FATIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA

DESPACHO DE 13/07/2020 DO SR. PREGOEIRO 

Processo 55568/19 – Pregão eletrônico n° 090/20 
– Adjudico o objeto da presente licitação à Empresa: 
TOP FLEX COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ Nº 
28.072.149/0001-03 no item01, pelo valor total de 
R$ 162.000,00conforme disposto no art. 3°, IV da Lei 
10.520/02 e art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

DELMAR ANTONIO DE OLIVEIRA
Pregoeiro designado pela portaria 3.445/20

DESPACHO DE 13/07/2020 DO SRA. PREGOEIRA 

Processo 66393/19 – Pregão Eletrônico n° 097/20 
– Adjudico o objeto da presente licitação à Empresa: AR-
QUIMEDES AUTOMACAO E INFORMATICA LTDA, CNPJ 
Nº 05.374.975/0001-01 no item 01, pelo valor total de 
R$ 14.200,00, conforme disposto no art. 3°, IV da Lei 
10.520/02 e art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

DANIELLE REIS DE SOUSA
Pregoeira designada pela portaria 3.334/19

DESPACHO DE 13/07/2020 DO SRA. PREGOEIRA 

Processo 47878/19 – Pregão Eletrônico n° 106/20 
– Adjudico o objeto da presente licitação à Empresa: 
MAGALHAES INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI,CNPJ Nº 
17.403.267/0001-22 no item 01 pelo valor total de 
R$ 9.960,00, conforme disposto no art. 3°, IV da Lei 
10.520/02 e art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

RAQUEL O. DO A. SCHNEIDER COELHO
Pregoeira designada pela portaria 3.334/19

DESPACHO DE 14/07/2020 DO SRA. PREGOEIRA 

Processo 58223/19 – Pregão Eletrônico n° 096/20 
– Adjudico o objeto da presente licitação à Empresa: 
SANIGRAN LTDA, CNPJ Nº 15.153.524/0001-90 nos 
itens 01, 02, 03 e 04 pelo valor total de R$ 85.800,00, 
conforme disposto no art. 3°, IV da Lei 10.520/02 e 
art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

RAQUEL O. DO A. SCHNEIDER COELHO
Pregoeira designada pela portaria 3.334/19

DESPACHO DE 15/07/2020 DO SR. PREGOEIRO 

Processo 64191/19 – Pregão Eletrônico n° 061/20 
– Adjudico o objeto da presente licitação às Empre-
sas: ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES E ONCOLOGICOS LTDA, CNPJ Nº 

ANEXO AO DECRETO Nº 1.324 de 16 de setembro de 2020

PROJETO/ATIVIDADE
 CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 
VALOR EM R$

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO
 

DESPESA
 

FONTE
 

ACRÉSCIMO
 

CANCELAMENTO

Encargos Municipais com a Previdência 15.01.09.272.0001.0003  3.3.91.97.00  1.001.99   4.254.464,09

Urbanização, Cuidados Valorização Espa 21.01.15.451.2025.2090  3.3.90.39.00  1.001.99  934.169,68  

Serviços Saneamento Limpeza Espaços 

Urbanos e Logradouros Públicos
 

21.01.17.512.2025.2089  3.3.90.39.00  1.001.99  3.320.294,41  

4.254.464,09 4.254.464,09



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXVII     Nº 6009

16/9/2020      quarta-feiraReproduçãointernet Reprodução internet

04.307.650/0015-30 no item 01, pelo valor total de 
R$ 6.166,80 eBIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES SA, 
CNPJ Nº 18.269.125/0001-87 no item 03, pelo valor 
total de R$ 9.147,60, conforme disposto no art. 3°, IV da 
Lei 10.520/02 e art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

GERSON DA SILVA
Pregoeiro designado pela portaria 3.334/19

DESPACHO DE 16/07/2020 DO SRA. PREGOEIRA 

Processo 23323/19 – Pregão Eletrônico n° 063/20 
– Adjudico o objeto da presente licitação à Empresa: 
ESPIRITO SANTO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOS-
PITALARES EIRELI, CNPJ Nº 28.911.309/0001-52 no 
item 01, pelo valor total de R$ 135.550,50, conforme 
disposto no art. 3°, IV da Lei 10.520/02 e art. 6°, XII 
do Decreto Municipal 335/06.

DANIELLE REIS DE SOUSA
Pregoeira designada pela portaria 3.334/19

DESPACHO DE 13/07/2020 DO SRA. PREGOEIRA 

Processo 4941/19 – Pregão eletrônico n° 018/20 
– Adjudico o objeto da presente licitação às Empresas: 
SERRA-MED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS 
LTDA,CNPJ Nº 01.342.389/0001-16 nos itens 01, 02, 03, 
04, 07, 08, 10, 11 e 14 pelo valor total de R$ 458.587,00, 
ZELO COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOS-
PITALARES LTDA,CNPJ Nº 13.042.708/0001-57 nos itens 
05 e 13 pelo valor total de R$ 96.768,00,COLOPLAST 
DO BRASIL LTDA, CNPJ Nº 02.794.555/0004-20 no item 
06, pelo valor total de R$ 59.200,00 eM J COMERCIO E 
DISTRIBUIDORA DE MATERIAL MEDICO E HOSPITALAR 
EIRELI, CNPJ Nº 29.325.600/0001-01 no item12 pelo valor 
total de R$ 135.300,00 conforme disposto no art. 3°, IV da 
Lei 10.520/02 e art. 6°, XII do Decreto Municipal 335/06.

FABIOLA HECK 
Secretária de Saúde

Secretaria de Fazenda

JUSTIFICATIVA
(Inversão de ordem cronológica de pagamento)

Conforme estabelecido no artigo 5º da Lei Federal 
8666/1993 (ordem cronológica de pagamentos) e De-
creto Municipal nº 596, de 04 de dezembro de 2018, 
vem justificar a necessidade de alteração da ordem 
cronológica de pagamento no processo nº 23879/2020, 
tendo como favorecido a Expresso Barão e Santa Luzia 
Ltda, por se tratar de Serviço essencial na manutenção 
do carro que atende a Fiscalização Tributária.

Petrópolis, 23 de julho de 2020

ELAINE CRISTINA S. DO NASCIMENTO
Secretária de Fazenda

Secretaria de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 179/20
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Processo: 4142/20. Objeto: registro de preços, para 
aquisição de material médico hospitalar, para atender as 
demandas das unidades da Secretária de Saúde, pelo 
período de 12 (doze) meses. Base Legal: Artigo 2º, § 1º, 
artigo 3º e artigo 4º da Lei 10.520/02, e art. 12 Decreto 
Municipal 335/06, c/c art. 38 e 43 da Lei 8666/93. Moda-
lidade: Pregão Eletrônico nº 077/20. Programa de trabalho 
nº: 18.02.10.302.2018.2062.3390.30.00 – Fonte 1214 
Valor Global: R$ 30.000,00. Homologação: 17/08/20.

FABIOLA HECK 
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 180/20
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Processo: 13353/20. Objeto: registro de preços, 
para aquisição de medicamentos, para atender as 
necessidades do Núcleo de Assistência Farmacêutica – 
NAF/SMSP – insulina, pelo período de 12 (doze) meses. 
Base Legal: Artigo 2º, § 1º, artigo 3º e artigo 4º da 
Lei 10.520/02, e art. 12 Decreto Municipal 335/06, 
c/c art. 38 e 43 da Lei 8666/93. Modalidade: Pregão 
Eletrônico nº 121/20. Programa de trabalho nº: 18.0
2.10.302.2018.2062.3390.30.00 – Fonte 1001; 18.0
2.10.303.2018.2060.3390.30.00 – Fonte 1001; 18.0
2.10.303.2018.2060.3390.30.00 – Fonte 1213. Valor 
Global: R$ 1.184.587,00. Homologação: 18/08/20.

FABIOLA HECK 
Secretária de Saúde

	

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 181/20
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Processo: 66457/19. Objeto: registro de preços, 
para aquisição de material de consumo médico hos-
pitalar, para atender as demandas das unidades da 
Secretária de Saúde, pelo período de 12 (doze) meses. 
Base Legal: Artigo 2º, § 1º, artigo 3º e artigo 4º da Lei 
10.520/02, e art. 12 Decreto Municipal 335/06, c/c art. 
38 e 43 da Lei 8666/93. Modalidade: Pregão Eletrônico 
nº 108/20. Programa de trabalho nº: 18.02.10.301.
2018.2059.3390.30.00 – Fonte 1214; 18.02.10.302
.2018.2062.3390.30.00 – Fonte 1214. Valor Global: 
R$ 14.250,00. Homologação: 18/08/20.

FABIOLA HECK 
Secretária de Saúde

	

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 182/20
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Processo: 47073/18. Objeto: registro de preços 
para aquisição de utensílios domésticos, para atender 
as necessidades da Divisão de Saúde Mental – Secretá-
ria de Saúde/SMSP, pelo período de 12 (doze) meses. 
Base Legal: Artigo 2º, § 1º, artigo 3º e artigo 4º da Lei 
10.520/02, e art. 12 Decreto Municipal 335/06, c/c art. 
38 e 43 da Lei 8666/93. Modalidade: Pregão Eletrônico 
nº 094/20. Programa de trabalho nº: 18.02.10.302.
2018.2062.3390.30.00 – Fonte 1214. Valor Global: 
R$ 1.554,00. Homologação: 17/08/20.

FABIOLA HECK 
Secretária de Saúde

	

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 183/20
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Processo: 47267/19. Objeto: aquisição de 
equipamentos médicos permanentes, para atender 
as necessidades do Hospital Municipal Dr. Nelson 
de Sá Earp e Hospital Alcides Carneiro – Secretaria 
de Saúde – através da Emenda Parlamentar de n° 
11129.492000/1190-08 – Fundo Nacional de Saú-
de – Ministério da Saúde. Base Legal: Artigo 2º, § 
1º, artigo 3º e artigo 4º da Lei 10.520/02, e art. 12 
Decreto Municipal 335/06, c/c art. 38 e 43 da Lei 
8666/93. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 110/20. 
Programa de trabalho nº: 18.02.10.122.2019.2065.44
90.52.00 – Fonte 1215. Valor Global: R$ 134.600,00. 
Homologação: 18/08/20.

FABIOLA HECK 
Secretária de Saúde

INPAS

PORTARIA Nº 374 de 08 de setembro de 2020

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 

Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei nº 7.353/15; 

R E S O L V E

Art. 1º – Aposentar por idade, nos termos do 
art. 40, §1º, inciso III, alínea “b” com redação dada 
pela Emenda Constitucional nº 41/03 c/c art. 4º, § 10 
da Emenda Constitucional 103/2019, ILASIR SOARES 
PINHEIRO, matr. nº 5641 Auxiliar Serviços Internos e 
Externos – Nível: O01P do Quadro Permanente da 
Prefeitura de Petrópolis. 

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
1.045,00 (mil e quarenta e cinco reais). 

Art. 3º – O reajuste do benefício reger-se-á na 
forma do disposto no art. 15 da Lei nº 10.887/04. 

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. (Processo nº 726/2020)

Petrópolis, 08 de setembro de 2020.

JOÃO ANTONIUS von SEEHAUSEN
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 375 de 08 de setembro de 2020

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei nº 7.353/15; 

RESOLVE conceder nos termos do Art. 144 da 
Lei nº 6.946/2012, § 2º, 60 (sessenta) dias de licença 
para tratamento de saúde à ALINE KLEM SIMÕES 
CORRÊA, matr. nº 1136-3, Técnica Previdenciária do 
Quadro Permanente do Inpas, a partir de 01/08/2020. 
(Processo nº 979/2020)

Petrópolis, 08 de setembro de 2020.

JOÃO ANTONIUS von SEEHAUSEN
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 376 de 08 de setembro de 2020

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei nº 7.353/15; 

RESOLVE conceder nos termos do Art. 144 da 
Lei nº 6.946/2012, § 2º, 90 (noventa) dias de licença 
para tratamento de saúde à ADRIANA CATARINA DA 
COSTA, matr. nº 1158-4, Gestora Previdenciária do 
Quadro Permanente do Inpas, a partir de 15/07/2020. 
(Processo nº 874/2020)

Petrópolis, 08 de setembro de 2020.

JOÃO ANTONIUS von SEEHAUSEN
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 377 de 10 de setembro de 2020

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei nº 7.353/15 e em cumprimento 
as Leis nºs 7.926/2020 e 7.927/2020; 

R E S O L V E

Art. 1º – Refixar os proventos de ABEL DA ROCHA 
ALTO, matr. Inpas nº04000-00, aposentado pela Porta-
ria nº 272/2011 no cargo de Guarda Civil – Nível: 2JA 
do Quadro Permanente da Prefeitura de Petrópolis, 
enquadrado pela Lei nº 4401/86.

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
5.479,05 (cinco mil e quatrocentos e setenta e nove 
reais e cinco centavos).



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     Nº 6009
16/9/2020      quarta-feira4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 
20/01/2020. (Processo nº 819/2020)

Petrópolis, 10 de setembro de 2020.

JOÃO ANTONIUS von SEEHAUSEN
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 378 de 10 de setembro de 2020

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei nº 7.353/15 e em cumprimento 
as Leis nºs 7.926/2020 e 7.927/2020; 

R E S O L V E

Art. 1º – Refixar os proventos de PAULO FURTADO 
PEREIRA, matr. Inpas nº 2678-00, aposentado pela 
Portaria nº 172/2006 no cargo de Guarda Municipal 
– Nível: IIJA do Quadro Permanente da Prefeitura de 
Petrópolis, enquadrado pela Lei nº 4401/86.

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
5.562,07 (cinco mil e quinhentos e sessenta e dois 
reais e sete centavos). 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 
20/01/2020. (Processo nº 766/2020)

Petrópolis, 10 de setembro de 2020.

JOÃO ANTONIUS von SEEHAUSEN
Diretor-Presidente

CPTRANS

ATA DE REUNIÃO DA 2º COMISSÃO DE 
JULGAMENTO DE INFRAÇÕES E PENALIDADES

Em 04/06/2019 às 10h, reuniram-se na sede da 
CPTRANS – Cia. Petropolitana de Trânsito e Transpor-
tes, situada a Rua Alberto Torres nº 115, Centro, Petró-
polis, RJ, os membros que compõem a CIP – Comissão 
de Julgamentos de Infrações e Penalidades, nomeados 
através da, Portaria nº 2.163 de 10 de janeiro de 2019, 
tendo como Presidente o Sr. Marcelo de Souza Paula 
e membros efetivos a Srª. Valéria Cunha Bernardi, e 
o Sr. Peter Laurence Martins Carvalho, para decisão 
dos recursos em pauta de julgamento. Após os de-
bates, foram proferidas as decisões abaixo indicadas 
juntamente com o número do respectivo processo.

Nº Processo 	 Decisão

1251/2018.............................................. Indeferido
1252/2018.............................................. Indeferido
1253/2018.............................................. Deferido
1257/2018.............................................. Deferido
1259/2018.............................................. Deferido
1260/2018.............................................. Indeferido
1264/2018.............................................. Indeferido
1269/2018.............................................. Deferido
1274/2018.............................................. Indeferido
1275/2018.............................................. Indeferido
1276/2018.............................................. Deferido
1277/2018.............................................. Deferido
1278/2018.............................................. Deferido
1282/2018.............................................. Indeferido
1283/2018.............................................. Indeferido
1284/2018.............................................. Indeferido
1285/2018.............................................. Indeferido
1286/2018.............................................. Indeferido
1287/2018.............................................. Indeferido
1288/2018.............................................. Indeferido
1289/2018.............................................. Indeferido
1290/2018.............................................. Indeferido
1291/2018.............................................. Indeferido
1292/2018.............................................. Indeferido

Nº Processo 	 Decisão

1293/2018.............................................. Indeferido
1294/2018.............................................. Indeferido
1295/2018.............................................. Indeferido
1296/2018.............................................. Indeferido
1297/2018.............................................. Indeferido
1298/2018.............................................. Indeferido
1299/2018.............................................. Indeferido

Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou 
a presente sessão, lavrando-se a presente ata, que 
segue assinada por todos os membros em 04/06/2019.

MARCELO DE SOUZA PAULA
Presidente

VALÉRIA CUNHA BERNARDI
Membro

PETER LAURENCE MARTINS CARVALHO
Membro

ATA DE REUNIÃO DA 2º COMISSÃO DE 
JULGAMENTO DE INFRAÇÕES E PENALIDADES

Em 04/06/2019 às 18h, reuniram-se na sede da 
CPTRANS – Cia. Petropolitana de Trânsito e Transpor-
tes, situada a Rua Alberto Torres nº 115, Centro, Petró-
polis, RJ, os membros que compõem a CIP – Comissão 
de Julgamentos de Infrações e Penalidades, nomeados 
através da, Portaria nº 2.163 de 10 de janeiro de 2019, 
tendo como Presidente o Sr. Marcelo de Souza Paula 
e membros efetivos a Srª. Valéria Cunha Bernardi, e 
o Sr. Peter Laurence Martins Carvalho, para decisão 
dos recursos em pauta de julgamento. Após os de-

bates, foram proferidas as decisões abaixo indicadas 
juntamente com o número do respectivo processo.

Nº Processo 	 Decisão

1351/2018.............................................. Indeferido
1352/2018.............................................. Deferido
1353/2018.............................................. Deferido
1354/2018.............................................. Indeferido
1355/2018.............................................. Indeferido
1356/2018.............................................. Indeferido
1357/2018.............................................. Indeferido
1365/2018.............................................. Indeferido
1366/2018.............................................. Indeferido
1367/2018.............................................. Indeferido
1368/2018.............................................. Deferido
1369/2018.............................................. Deferido
1370/2018.............................................. Deferido
1371/2018.............................................. Indeferido
1372/2018.............................................. Indeferido
1373/2018.............................................. Deferido
1374/2018.............................................. Indeferido
1376/2018.............................................. Deferido

Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou 
a presente sessão, lavrando-se a presente ata, que 
segue assinada por todos os membros em 04/06/2019.

MARCELO DE SOUZA PAULA
Presidente

VALÉRIA CUNHA BERNARDI
Membro

PETER LAURENCE MARTINS CARVALHO
Membro


